đoàn 301, Bộ Tư lệnh Thủ đô (xã Đoài

Phương); Trụ sở Công an phường Hà

Đông; xã Đông Anh, tạo nên khí thế thi

đua sôi nổi, thể hiện sự vào cuộc mạnh

mẽ, đồng bộ của cả hệ thống chính trị

và toàn thể nhân dân.

Phát biểu chỉ đạo và phát động "Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân

Bính Ngọ năm 2026, Tổng Bí thư Tô

Lâm nhấn mạnh, 66 năm thực hiện Tết

trồng cây theo lời Bác dạy, đất nước ta

đã đổi thay rõ rệt. Nhiều đồi núi trọc

được phủ xanh, nhiều cánh rừng được

phục hồi, làng quê, đô thị có thêm bóng

mát. Tỷ lệ che phủ rừng tăng lên, ý thức

bảo vệ môi trường dần trở thành việc

cộng đồng và thế hệ mai sau; khẳng

định trồng cây hôm nay là gieo mầm

hạnh phúc cho tương lai, góp phần hiện

thực hóa cam kết của Việt Nam với

cộng đồng quốc tế về giảm phát thải

ròng và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Phát biểu hưởng ứng phong trào

“Tết trồng cây - Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

xuân Bính Ngọ năm 2026, đồng chí

Nguyễn Duy Ngọc, Ủy viên Bộ Chính trị,

Bí thư Thành ủy Hà Nội khẳng định, Hà

Nội xác định “Tết trồng cây đời đời nhớ

ơn Bác Hồ” không chỉ là hoạt động đầu

xuân, mà là nhiệm vụ thường xuyên, liên

tục; trồng cây phải gắn với quy hoạch,

bảo vệ và chăm sóc; đặt trong tổng thể

Sáng 22/02, tại Hà Nội, Tổng Bí thư Tô Lâm dự Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ
ơn Bác Hồ” do thành phố Hà Nội phối hợp với Bộ Quốc phòng, Bộ Công an tổ chức tại
khuôn viên của Dự án xây dựng Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam.

Tổng Bí thư Tô Lâm và các đại biểu tham gia trồng cây tại Lễ phát động “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ 2026.

Chủ tịch nước Lương Cường phát động Tết trồng cây
Xuân Bính Ngọ 2026 tại Lào Cai

Sáng 23/02 (mùng 7 Tết Bính Ngọ), tại phường Cam Đường, tỉnh Lào Cai, Chủ tịch
nước Lương Cường dự lễ và đánh trống phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác
Hồ” Xuân Bính Ngọ 2026 do Bộ Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với tỉnh Lào Cai
tổ chức.

ham dự buổi lễ có Phó Thủ tướng Chính phủ Trần

Hồng Hà; Phó Chủ tịch Quốc hội Nguyễn Thị Thanh;

Ủy viên Bộ Chính trị, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

Môi trường Trần Đức Thắng; cùng lãnh đạo các ban,

bộ, ngành trung ương và địa phương.

Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp thăm, chúc Tết và
làm việc với Cục Quản lý tài nguyên nước nhân dịp
Xuân Bính Ngọ 2026

ham dự buổi làm việc có Cục trưởng Châu Trần Vĩnh;

các Phó Cục trưởng Nguyễn Minh Khuyến, Ngô

Mạnh Hà, Nguyễn Hồng Hiếu cùng lãnh đạo các đơn

vị trực thuộc và toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động của Cục.

Thay mặt Lãnh đạo Bộ, Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp

T

Nguồn: DWRM

Sáng 24/02 (mùng 8 Tết Bính Ngọ), Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường
Nguyễn Hoàng Hiệp đã đến thăm, chúc Tết và làm việc với Cục Quản lý tài nguyên
nước nhân dịp đầu Xuân mới 2026.

Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp thăm, làm việc với Cục

Quản lý tài nguyên nước nhân dịp Xuân Bính Ngọ 2026

Tổng Bí thư Tô Lâm thay mặt lãnh đạo Đảng, Nhà nước trao tặng Huân
chương Lao động hạng Nhất cho Bộ Nông nghiệp và Môi trường. Ảnh:

Tùng Đinh.

KHOA HỌC CÔNG NGHỆ - HỢP TÁC QUỐC TẾ

Bản tin tài nguyên nước[21]

10 sự kiện nổi bật của ngành Nông nghiệp và
Môi trường năm 2025

Ngày 05/02, tại buổi Họp báo thường kỳ và gặp mặt báo chí nhân dịp xuân Bính Ngọ
2026, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường Phùng Đức Tiến đã công bố 10 sự kiện
nổi bật của ngành năm 2025.

bản còn hiệu lực để phục vụ phân quyền, phân cấp gắn với

mô hình chính quyền địa phương hai cấp; phân quyền 381

nhiệm vụ và phân định 232 nhiệm vụ, bảo đảm mô hình mới